
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che il Comune, non disponendo delle risorse umane e delle attrezzature necessarie,
provvede alla manutenzione ordinaria a straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione a
mezzo di affidamento  ad operatore economico qualificato;
CHE al fine di garantire la continuità del servizio, l’Amministrazione Comunale ha conferito
mandato a questo settore lavori pubblici di predisporre gli atti per l’affidamento della manutenzione
di che trattasi per il corrente esercizio finanziario 2020;
VISTO al riguardo il progetto esecutivo del servizio di che trattasi redatto dal responsabile del V°
Settore LL.PP. di questo Ente, datato 20/02/2020, dell’importo complessivo di €. 39.991,60
composto dai seguenti elaborati:

 Relazione Tecnica;-
 Elenco prezzi;-
 Capitolato Speciale d’Appalto;-
 Duvri.-

DATO ATTO che il tempo utile per ultimare i servizi compresi nell’appalto decorrerà dalla data
del verbale di consegna e avrà termine con la concorrenza dell’importo contrattuale;
ACCERTATO che il progetto, previa verifica ai sensi dell’art.26 del Decreto Legislativo
18/04/2016 n.50, è stato regolarmente validato;
VISTO il quadro economico di progetto come sotto specificato:

COSTI DELLA SICUREZZA €       500,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO

IMPORTO SERVIZIO DA ASSOGGETTARE A RIBASSO €  31.624,40

€ 32.780,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 23 / 5° SETTORE DEL 05-03-2020

REG. GEN. N. 104

IVA 22% su  € 32.780,00 €    7.211,60

IMPORTO SERVIZIO COMPRESI ONERI SICUREZZA €  32.780,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €    7.211,60€   7.211,60

OGGETTO:SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE PROGETTO E LETTERA
INVITO - DETERMINA A CONTRARRE. IMPORTO  &#8364;.
39.991,60.

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 32.780,00 €       655,60



                                                   TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 39.991,60

DATO ATTO
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino
alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare  la  posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che eventuali carenze nella gestione del servizio de quo, oltre a comportare
disagi alla cittadinanza, possono arrecare, in mancanza di idonea manutenzione, danni ingenti
all’impianto e patrimoniali per l’Ente;
CONSIDERATO che l’affidamento può avvenire a mezzo Procedura Negoziata ai sensi degli
articoli 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento previa consultazione di almeno cinque operatori economici;
CONSIDERATO altresì che la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danno
certo e grave per l’Ente in quando il mantenimento in sicurezza dell’impianto è garanzia per la
pubblica incolumità;
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di attivare le procedure di gara, previa espressione della
volontà a contrarre, al fine di provvedere alla scelta del contraente a cui affidare la manutenzione
della pubblica illuminazione del centro urbano;
VISTO lo schema di lettera di invito redatta da questo Settore Lavori Pubblici in conformità alle
leggi vigenti;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
CONSIDERATO che gli oneri necessari per dare l’opportuna copertura finanziaria al progetto di €
39.991,60 possono essere impegnati nel PEG di questo settore al Cap. 3900/0 cod.
09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni
edilizie”del bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A.;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il DPR 207/2010 per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13;
VISTO il decreto legislativo 267/2000 e il decreto legislativo 165/2001;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
ATTESA la propria competenza

5° SETTORE n. 23 del 05-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



D E T E R M I N A

Di approvare il Progetto del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E1.
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, dell’importo
complessivo di € 39.991,60 così distinti:

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO € 32.780,00

IMPORTO SERVIZIO COMPRESI ONERI SICUREZZA €  32.780,00

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 32.780,00 €       655,60

COSTI DELLA SICUREZZA €       500,00

IMPORTO SERVIZIO DA ASSOGGETTARE A RIBASSO €  31.624,40

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% su  € 32.780,00 €    7.211,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €    7.211,60€   7.211,60

                                                   TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 39.991,60

Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la2.
procedura a contrarre al fine della scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio, dando
atto che il fine del contratto è quello di procedere alla  manutenzione ordinaria e straordinaria
dell’impianto di pubblica illuminazione, garantendone la piena funzionalità a beneficio della
collettività e secondo  le indicazioni dell’Amministrazione Comunale;
Di impegnare la somma complessiva occorrente, pari ad € 39.991,60, necessaria per l’esecuzione3.
del servizio, al Cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione
vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2020;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il4.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Di confermare che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell’aggiudicatario, è la5.
procedura negoziata ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con
aggiudicazione in favore del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del DL.gs 50/2016 tenendo conto dell’art. 97 commi 1, 2 e 8 (offerte
anormalmente basse) per la congruità del prezzo, con utilizzo di piattaforma informatica  messa a
disposizione dal MEPA. L'esclusione automatica non si applica quando il numero delle offerte
ammesse sia inferiore a 10 ai sensi dell’art. 19 comma 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011 n.
12;
Di approvare lo schema di lettera di invito;6.
Di invitare le ditte avente categoria OG10 (Impianti Pubblica Illuminazione Esterna,7.
Classifica 1̂ ) operanti nel territorio ed iscritte nella piattaforma MEPA;
 Demandare al Responsabile del Procedimento l’esperimento degli atti successivi e8.
consequenziali alla presente;
Di dare atto che la mancata adozione del presente provvedimento provoca danni patrimoniali9.
certi e gravi all’Ente.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 23 del 05-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 23 / 5° SETTORE   del  05-03-2020 Reg. Gen. n. 104 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 05-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 23 del 05-03-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


